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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN GUSHT 2022 

 

Në Gusht 2022, numri i shtetasve të huaj që kanë hyrë në territorin shqiptar është 

1.710.041. Ky numër është rritur me 11,2 %, krahasuar me Gusht 2021.   

Numri i shtetasve të huaj të hyrë në Shqipëri gjatë tetëmujorit të 2022, është 

5.667.121, duke u rritur me 29.3 %, në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2021.   

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  
 

Më poshtë është dhënë tabela e vizitorëve të huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, 

që kanë deklaruar në pikat tona kufitare, vihet re një rritje 3,5 % të vizitorëve që 

kanë deklaruar për pushime, krahasuar me vitin 2021.  

Periudha 

  

Gusht  

2021 

Gusht 

2022 

Ndryshi

mi në % 

Janar–

Gusht 

2021 

Janar- 

Gusht 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Gjithsej 1,537,191 1.710.041 11,2 4,384,072 5.667.121 29,3 

I. Personale 1,527,522 1.701.527 11,4 4,320,419 5.599.233 29,6 

Pushime, miq e të 

afërm. Te tjere  

1,502,940 1.556.248 3,5 4,198,803 5.328.262 26,9 

Shërbime 

shëndetësore 

22 11 -50,0 983 1.835 86,7 

Qëllime fetare 50 48 - 4,0 356 341 -4,2 

Tranzit 24,510 145.220 492,5 120,340 268.795 123,4 

 II. Biznes dhe 

profesionale 

9,669 8.514 -11,9 63,653 67.888 6,7 

Burimi INSTAT 

Periudha Gusht 

2021 

Gusht 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar–

Gusht  

2021 

Janar-

Gusht  

2022 

Ndryshimi 

në % 

Vizitorët e 

huaj 

1,537,191 1,710,041 11,2 4.384.135 5.667.121 29,3 
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1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 
 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin Gusht 

2022, janë 2.447.981. Nga vizitorët e huaj dhe shqiptarë për të hyrë në Shqipëri në 

muajin Gusht 2022, rruga tokësore është gjithmonë më e zgjedhura.  

Për tetmujorin e vitit 2022 vihet re një rritje në masën 91% e udhëtarëve, që 

zgjedhin rrugën ajrore. Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të 

huaj dhe shqiptarë, gjatë kësaj periudhe, krahasuar kjo me të njëjtën periudhë të 

vitit paraardhës 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

  

                                           Periudha 

Gusht 

2021 

Gusht 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar–

Gusht  

2021 

Janar- 

Gusht 

2022 

Ndryshimi 

në % 

1 Me ajër 263,805  328.921  24,7  896,878  1.718.572  91,2  

2 Me det 134,624 194.581 44,5 358,279 525.292 46,6 

3 Me tokë 1,787,064 1.924.479 7,7 5,749,676 7.028.391 22,3 

Burimi INSTAT 

Në lidhje me raportin e shprehur në %, të rrugës së zgjedhur për të hyrë në Shqipëri, 

kundrejt totalit, të dhënat janë si më poshtë: 

i. 78.6 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   në 

Shqipëri; 

ii. 13.5 % e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 7.9% e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar. 
 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  
 

INSTAT nuk i publikon më të dhënat për hyrjen e shtetasve të huaj sipas shtetësisë. 

Të dhënat e mëposhtme janë nga Drejtoria e Përgjithshme e Kufirit.  

Referuar këtyre të dhënave rezulton se në Gusht 2022, nga vendet që kanë hyrjet 

më të larta të shtetasve në Shqipëri, Spanja ka pasur rritjen më të madhe me 3,8 

herë dhe Polonia me 80 %, krahasuar me Gusht 2021. 
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Gjatë tetëmujorit 2022, nga vendet që kanë hyrjet më të larta të shtetasve në 

Shqipëri, Spanja ka pasur rritjen më të madhe me 4,1herë dhe Greqia me 2,1 herë, 

ndërsa Maqedonia e Veriut ka pasur rritjen më të ulët me 5 %, krahasuar me të 

njëjtën periudhë të vitit 2021. Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj 

nga 11 shtetet me numër më të madh, që vizitojnë vendin tonë:  

 

 Shtetet Gusht  

2021 

Gusht 

2022 

Ndryshimi

në % 

Janar–

Gusht 

2021 

Janar- 

Gusht 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Kosovë 795,880 951,482   20% 2,177,412 2,531,386  16% 

Maqedonia e Veriut   111,870 103,314 -8% 448,370 471,249 5% 

Greqi 65,843 89,814 36% 151,679 347,452 129% 

Itali 96,410 162,253 68% 240,793 443,127  84% 

Angli 23,691 28,939 22% 60,331 119,318  98% 

Mali i Zi 33,385 16,560 -50% 217,132 250,239 15% 

Poloni 30,398 53,720 80% 86,596 126,795 46% 

SHBA 21,456 24,121  12% 72,436 100,948  

 

39% 

Spanjë 3,711 14,093  280% 7,939 32,913  315% 

Gjermani 27,826 32,930  18% 80,636 133,553  66% 

Zvicër 9,366 11,413 22% 45,554 49,120 8% 

  Burimi Drejtoria e Përgjithshme e Kufirit 

2. TURIZMI NATYROR 

 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

periudhës Janar-Gusht të këtij viti kanë hyre 5.8% më shumë see njëjta periudhë 

e 2021.  Sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura për muajin Korrik 2022, 

të ardhurat, për zonat ku vizitorët paguajnë, llogaritet të jetë përfituar një vlerë 

prej 4,457,600 Lek.  
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Më poshtë po japim të dhënat e vizitorëve në zonat e mbrojtura sipas qarqeve 

për muajin Korrik dhe periudhën Janar – Korrik të viti 2022, të krahasuara me vitin 

paraardhës. 

 
QARKU Vizitorë në Zonat e Mbrojtura  

Gusht 2021 Gusht 2022 Ndryshimi 

në% 

Janar- Gusht 

2021 

Janar-Gusht  

2022 

 

Ndryshimi 

në % 

Tirana 7,500 12,800 

 

70.67 

 

55,662 62,588 

 

12.4 

 

Vlora 117,149 21,5259 

 

83.75 

 

30,2957 429,848 

 

41.9 

 

Lezhë 42,640 33,962 

 

-20.35 

 

110,488 114,521 

 

3.7 

 

Gjirokastër 41,698 18,804 

 

38.37 

 

13,590 62,160 

 

49.1 

 

Kukës 115,217 35,208 

 

3.77 

 

33,930 94,240 

 

-18.2 

 

Korҁë 122,022 135,404 

 

10.97 

 

736,657 888,197 

 

20.6 

 

Berat 202,161 153,604 

 

-24.02 

 

208,837 169,143 

 

-19.0 

 

Elbasan 7,827 6,181 

 

-21.03 

 

32,168 28,193 

 

-12.4 

 

Shkodër 241,055 315,039 

 

30.69 

 

608,995 769,793 

 

26.4 

 

Dibër 45,400 41,600 -8.37 

 

11,643 6,034 

 

-48.2 

Fier 471,600 240,800 

 

-48.94 

 

744,280 498,010 

 

-33.1 

 

Durrës 3,641 2,128 

 

-41.55 

 

185,200 213,900 15.5 

 

Totali 1,308,515 

 

1,210,789 

 
-7.47  3,153,802 

 

3,336,627 5.8 



 
 

 

Gusht 2022 Faqe 7 
 
 

Më poshtë po japim grafikët e numrit të vizitorëve sipas kategorive të zonave të 

Mbrojtura. Siç shihet numrin më të madh të vizitorëve në Parqet Kombëtare të 

vendit, për muajin Gusht 2022 e zënë Mali i Tomorrit e ndjekur nga Divjakë 

Karavastaja.    

 

Të dhënat e ardhura nga Agjencia Kombëtare e zonave të Mbrojtura, në lidhje 

me vizitueshmërinë në Monumentet e Natyrës, vihet re se numri më i madh është 

në Ujërat Termale të Bënjës dhe e ndjekur nga Sarisalltik, Krujë. Më poshtë gjeni 

grafikun me numrin e vizitorëve në Monumentet e Natyrës për muajin Gusht 2022.  
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Nga të dhënat në lidhje më vizitueshmërinë në Rezervatet dhe Parqet Natyror 

rezulton se numrin më të madh të vizitorëve gjatë muajit Gusht 2022 e kanë 

vizitorët në Syrin e Kaltër të ndjekur nga  vizitorët në Liqenin e Shkodrës . Më poshtë 

gjeni grafikun për Vizitorët në Rezervatet dhe Parqet Natyrore të vendit për muajin 

Gusht 2022 

 

Numri i vizitorëve në Peisazhet e Mbrojtura të vendit tonë tregon se interesi më i 

madh ka qënë për Lumi Bunë –Velipojë i ndjekur nga Liqenin e Pogradecit. Më 

poshtë grafiku për vizitorët në 11 Peisazhet e Mbrojtura për muajin Gusht 2022 
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3. TURIZMI KULTUROR  

 

Gjatë muajit Gusht 2022 në institucionet tona kulturore ka një rritje prej 39 % 

krahasuar me Gushtin e vitit 2021. Rritjen më të madhe e kanë vizitorët në muzetë 

e vendit tonë , sidomos kjo për gjithë periudhën Janar-Gusht. Më poshtë gjeni në 

mënyrë më të detajuar numrin e vizitorëve të ndara sipas institucioneve kulturore 

në tre vitet e fundit.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT Gusht 

2021 

Gusht 

2022 

Ndryshimi 

në % 

Janar -

Gusht 

2021 

Janar-

Gusht 

2022 

Ndryshimi 

në % 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR 

TIRANË 

3.202                         9,101   

 

184% 

 

 7,155              30,983 

 

333% 

 
2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS      2.669                           2,125 -20% 

 

5,311                 10,106 

 

90% 

 
3 MUZEU I PAVARSISË VLORË       143                              552 286% 

 

586                    1,603 

 

174% 

 
4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, 

KRUJË   

8,107                         6,902 -15% 

 

 23,917              43,943 

 

84% 

 
5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      2,750                           -     - 7,283                513 

 

-93% 

 
6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT  750                              1,673 123% 

 

1,848                 6,261 

 

239% 

 
7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 

 3,556                           6,882 94% 

 

9,591               23,998 

 

150% 

 
8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, 

KORÇË, 

 403                              1,502 273% 

 

1,369                 5,660 

 

313% 

 
9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     16                            159 894% 

 

 348                   1,854 

 

433% 

 
10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,   1,016                       1,428 41% 

 

3,577              7,966 

 

123% 

 
11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË 

MARUBI 

 1,446                           3,113 115% 

 

 4,007                10,800 

 

170% 

 
12 MUZEU K. I PËRGJIMEVE " 

SHTËPIA ME GJETHE" 

 2,677                        5,769 116% 

 

 6,816                20,213 

 

197% 

 

TOTALI MUZE 26,735 39,206 47% 

 

71,808 163,900 128% 

 
1 KALAJA   BERAT   17,379                         -     

 

- 44,751              4,582 

 

-90% 

 
2 KALAJA GJIROKATËR    14,097                         41,033 191% 

 

 32,087            84,360 

 

163% 

 
3 KALAJA    PORTOPALERMOS       2,950                         4,200  

 

42% 

 

6,082              9,870 

 

62% 
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4 KALAJA  E  KANINËS     290                           250  

 

-14% 

 

 853                   802 

 

-6% 

 
5 KALAJA  E  HIMARËS            610                              630  

 

3% 

 

1.349                 1,708 

 

27% 

 
6 AMFITEATRI  1.015                            2,733  

 

169% 

 

 2,114                10,849 

 

413% 

 
7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE       191                             405  

 

112% 

 

397                  811 

 

104% 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 

36,532 49,251 35% 

 

87,633 112,982 29% 

 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  17,185 21,745   

 

27% 

 

36,851 56,363 

 

53% 

 
2  PARKUT ARKEOLOGJIK  

APOLONI 

7,184            9,704  

 

35% 

 

 17,769              34,213 

 

93% 

 
3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 330                            437  

 

32% 

 

 1,420                2,414 

 

70% 

 
4 PARKU ARKEOLOGJIK 

SHKODËR   

 10,565                         16,359  

 

55% 

 

31,599             68,866 

 

118% 

 
5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË   410                         656 60% 

 

 1,689                2,525 

 

49% 

 
6 PARKU ARKEOLOGJIK 

AMANTIA        

 111    75 -32% 

 

239                 419 

 

75% 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     166                               268 61% 

 

745                 974 

 

31% 

 
8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 186                               129 -31% 

 

408                  717 

 

76% 

 
9 PARKU ARKEOLOGJIK 

ANTIGONE 

62                           455 634% 

 

 366                   972 

 

166% 

 
 TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK  36,119 49,828 

 

38% 

 

91.086             167,463 

 

84% 

 
 TOTALI NUMRI I VIZITOREVE  99,466 138,285 39%  250,527            444,345 77% 

 

 

Të ardhurat nga Institucionete Kulturës për muajin Gusht 2022 janë 59,272,980 Lek.  

 


